39. Moïse rapporta toutes les paroles du Seigneur à tous les enfants d'Israël; et il y eut un grand deuil parmi le peuple, à cause de l'arrêt de mort que le Seigneur avait prononcé contre eux.

40. Mais le lendemain, s'étaient levés de grand matin ils montèrent sur le haut de la montagne, et passant de la défense à la présomption, ils dirent à Moïse : Nous sommes prêts à aller au lieu dont le Seigneur nous a parlé : car nous avons peché en refusant de le faire.

41. Moïse leur dit : Pourquoi voulez-vous marcher maintenant contre la parole du Seigneur? Ce desser nous ne réussira point.

42. Cessez donc de vouloir monter (parce que le Seigneur n'est point avec vous), de peur que vous ne soyiez renversés devant vos ennemis.

43. Les Amalécites et Chananenses sont devant vous, et vous tomberez sous leur épée, parce que vous n'avez point voulu obéir au Seigneur; et le Seigneur ne sera point avec vous.

44. Mais eux, étant frappés d'avagement, ne laisseront pas de monter sur le haut de la montagne. Cependant l'arche de l'alliance du Seigneur, et Moïse, ne sortiront point du camp.

45. Les Amalécites et les Chananenses qui habitaient sur la montagne, les y voyant monter, descendirent contre eux, et les ayant battus et taillés en pièces, ils les poursuivirent jusqu'à la ville qui fut depuis appelée Horma.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — MURMURAT SUNT, murmuraverunt. Deut.

1, 27, additur cor dixisse : Odit nos Dominus, et ictus cor edutus nos de terra Aegypti, ut tradaret nos in manu Amorhei, atque deleret.

VERS. 5. — IN HAC VASTA SOLITUDE UTINAM PEREGRINUS. Ita haec legunt et conjungunt Hebr., Chald., Septuaginta et Latina Romana. Tollenda ergo est negatio non, et distinctio quam habent Biblia Plantiniana. Optarunt enim Hebrei hic mori in deserto : unde et Dominus votum corum exaudiens, ponam eandem quam postularunt, eis irrogavit v. 28, omnesque te ipsa confeci et sepelivit in deserto. Idque ita dispositi : quia omnes hi Hebrei enuntiati fuerunt in Aegypto, ubi servierant quasi mancipia, ideoque timidi erant et pusilli erant, non habentes animos ad bellum cum Chananies gerenda: unde haec filii eorum, quos in deserto instruxit, et generose educavit, reservavit, ita Abulensis.

VERS. 5. — REVERTAMUR IN AEGYPTUM. Nota Hebreorum murmurantium soliditatem. Redire enim in Aegyptum erat eis impossibile, tum ob defectum annorum in deserto; Deus enim rebellibus suum manu

subtraxisset : tum quia rursus eis transendum fuisse mare Rubrum, ant certe illud circumveniendum per gentes hostiles, que Hebreos per suas fines transire non permissemus. Ita Abulensis. Quare senior ille apud Sophronium in Prato spirit. cap. 208, fratris qui impugnabatur à tristitia dicens : Quid faciam? quia cogitationes meas insurgunt contra me, diuinique : Inutiliter et importunè remunniasti seculo, salvari non possum; prudenter respondit : Seis frater, quia etis non possumus terram promissionis ingredi, expedit nobis, ut cadamus potius in deserto, quād ut revertamur in Aegyptum. Nam, ut ait Cassianus l. 10, c. 25, experimentum probatum est, accedit impugnationem non declinando fugiendum (si enim fugeris, sequitur, torque gravina impugnabilis), sed resistendo superandam esse.

VERS. 5. — QDO (murmure populi volentes redire in Aegyptum) AUDITO MOYES ET AARON DECIDERUNT PRONI IN TERRAM, CORAM OMNI MULTITUDINE, videlicet ad deprecandum Dominum, ne immitteret vindictam in murmuratores, ut fecerat in Sepulchris concupiscentie, c. 11, 33.

VERS. 8. — SI PROPITIUS FUERIT DOMINUS, INDUCET

NOS IN EAM. Vocabula si, non est dubitans, sed adstruens rationem et modum victorie, scilicet quod Deus eam daturus esset Hebreis, si ipsi Deum sequerentur, eoque niterentur: Deus enim certò promiserat eis hanc victoriam, imò possessionem Chanaeae. Rursus, Deum esse Hebreis propitium, facilè ipsi videre poterat per manna, quod jugiter dabat, et per columnam quoq; eas ducebat; si enim haec erat grauis præstabilitas Deus, præstisset utique et ingressum in Chanaan, quem promiserat.

VERS. 9. — RECESSIT AIS OMNI PRÆSIDIUM. Hebr. recessit ab eis umbra eorum; umbra, id est, præsidium, et, ut Chald. verit fortido; quia sicut umbra nos à sole protegit in asto, ita et præsidium, protegit à periculis et hostibus. Deus ergo, qui haec Chanaeos conservaverat, jam ad adventum Hebreorum subducet eis suam protectionem, ut caderent coram Hebreis. Septuaginta vertunt, recessit ab illis tempis, quod scilicet datum erat impensis Chanaeis ad regnum et florendum, aut S. August. Sic numeratum et subtulatum fuit tempus Bathasari, et monarcie, Chaldaeorum, Dan. 5, 26. Notat hic S. Aug. Ioseph non dicere: Tempus recessit ab eis, et nostrum successit; sed: Dominus nobiscum est: Dominus scilicet, qui tempus omnium creator, ordinator et dispensator est.

Tradunt Hebrei sub hoc tempore in Chanaea mortuum esse S. Job, cuius precibus, dum viveret, placatus deus parcerat Chanaeis: nunc autem illo mortuo, recesserat umbra eos protegens, puta merita et preces S. Job, nonne præsidium: unde S. Illic. in Locis Hebr. ait tradi, in Carnea trans Jordanem fuisse dominus S. Job; et Abulensis: Sepedrum, ait, S. Job altè, structum in planitate Jordani, in magno honore à Grevis et gentibus usque hodie permanet. Ita et Bredenbachius, Salliniacus, Bochardus, Adrichomius, et ex iis Pindala in Job. 1, v. 1, n. 27, tradunt quod terra Hus, sive Ausitis, in qua habitavit Job, fuerit in finibus Arabiae et Idumeae in Traconite regione, iuxta Jordanem, in sorte qua postea tribui Manasse attributa est, ibique pyramidem ad sepulcrum S. Job, more veterum erectam, etiamnam ostendit iuxta Suetam urbem. Rursus S. Job paulò ante egressum Hebreorum ex Egypto esse defunctum, ostendit Gen. 56, 55; imò alii volunt eum hoc ipso anno esse mortuum, uti dixi c. 40, 11.

VERS. 10. — ET LAPIDIUS EOS (Caleb. scilicet, et Josue, qui murmurabant resistebant) VELLET OPPRIMERE.

APPARUIT GLORIA DOMINI, puta nubes lucida et gloria, significans Dei presentiam et majestatem; ita 70 et Josephus.

SUPER TECTUM FOEDERIS, super tabernaculum foederis: est synecdoche.

VERS. 11. — USQUEQUO DETRAHET MINI POPULUS ISTUS? (detrahat, irritabit me, hoc enim est Hebreum nesci) quo usque non credet mini in omnibus signis? In, id est, per, vel propter omnia signa et portenta que eis exhibuit: hebr. enim bet, id est, in, sepe significat per.

VERS. 22. — TE AUTEM FACIAM PRINCIPEM SUPER GEN-

TEM MAGNAM. Hebr. tantum est, faciam te in gentem magnam, ut scilicet gens magna ex te nascatur: sic enim Abraham dicitur factus in gentem magnam. Secundo, et genuinè, faciam te in gentem magnam, id est, constituant te ducem super magnam multitudinem gentium, qui Hebreis hinc tuis meliores et fortiores sint; ita enim veritè noster interpres.

VERS. 15. — UT AEDJANT AEGYPTI, q. d.: Si, ut miraris, Domine, deles Hebreos, consequetur, ut Aegypti id audientes blasphement nomen tuum, unde Sept. et Chald. pro ut, vertunt et, est apostolensis ad patmos, tam Dei irati, quā Mosis, iram Dei brevi et leni hæc suggestione mollient, significandum. Qui enim ira fervent, torrentes verborum et minarum effundunt, quibus viri prudens se non direcat opponet, sed hinc inde le tener verbū aliquod interject, quod em mitigare possit.

VERS. 14. — QUOD TU, DOMINE, IN POPULO ISTO SIS, ET FACIE AD FACIES (hebr. est, oculo ad oculum) VIDEARIS: quid scilicet Hebrei clare te, et tu presunt frumenta, dám jugiter intuentur columnam nubis, que te representat, quā et iter eis ostendis, et obumbras casta eorum, cum propiceas, cæque ab astu protégis, uti ostendi Exod. 21, 21.

VERS. 17. — MAGNIFICETUR ERGO FORTITUDO DOMINI. Magnificiori dicitur significat: primo, magnum fieri; secundo, magnum apparet. Dei fortitudine major fieri nequit; habet enim in se omnem fortitudinem possibilem et imaginabilem, imò ultrà quā quis imaginari potest; quia in se est immensa et infinita: ergo tantum magnificatur. Del fortitudine cùm magna vel major nobis appareat, quasi dicat: Ostende, Domine, nobis, totique mundo magnum tuam fortitudinem, inducendo tuum populum in terram Chanaeum, expulsis Chanaeis. Secundò, fortitudo hæc sumi potest pro clementia, inquit Abulensis. Qui enim iram vincit, quicquid offendit hosti, quem punire potest, quemque in manu sua habet, ignoscit, hic magis, fortis et leoninus est animi; hinc enim sensum videntur exposcere ea quæ sequuntur: Sicut jurasti dicens: Dominus patiens, et multæ misericordie, etc. Verum melius haec ipsa, iuxta priorem et proprium sensum, per apostolensis sic expones, ut intelligantur hæc verba: Ideoque ostende te nobis elementem et propitiū; quasi dicat: Ostende, Domine, tuam fortitudinem, inducendo nos in Chanaan, id est ne irasceris, et perdas nos; sed ostende te tamen, qualem te aliquando esse distixi, imò jurasti, dicens Exodi 34, 6: Dominus patiens, et multæ misericordie, etc. In orationibus enim pateticis, ex affectu multa concide dicuntur, multaque faciuntur, et in corde retinenter, dum affectus alio rapit, que auditori supplenda sunt. Discant hæc à Mossi principes et prelati, quām sepe ingrata, mobilis et temeraria sit plebs ei subdita, quāmque ejus via tolerare et excusare debent. Scipio Africanus, qui Annibale devicit, ob calamitas tandem a suis Rom. in exilium actus, rogatus quām quis se gerere debeat erga patriam ingrata, respondit: Sicut filius se gerit erga matrem ægram. Themistocles à suis Atheniensibus expulsus fugit ad

Artaxerxem, quem antea oppugnaverat, dixitque ei: Abutere fortunam meam potius ad probandum virtutem tuam, quām ad explandom iram; conservabis enim supplicium tuum, et perdes Grecorum hostem; verum cùm Artaxerxes eum contra Grecos mitteret, ipse ne patriam oppugnaret, hausti taurino sanguine mortem oppeteret malum, natu an. 65.

Epmaminondas, qui Thebas ad imperium exxit, cùm ultra tempus sibi decretum, repub. ita exige, exercitum et imperium servasset, accusatus, et ad mortem postulatus a suis: Occidite, ait, me, sed sepulcro meo inscribite quid patris praesteritur tum aliis, tum hæc ipsa in causa. Testis est Plutarch. in coruī vitâ. Praetorios fuerunt fides. Theodosius imp. neminem corum à quibus latus fuerat, illus est unquam; miranti id cùdiam, dixit: Utinam eos in vitam revocare possem, qui jamdum mortui sunt. Ad alium quemdam eadem proprie refert, dixit: Nihil esse novi si quis homo cùm sit, è vitâ excedat; unius autem Dei esse, cum eum semel mortuus sit, per penitentiam ad vitam revocare. Ita Nicéph. I. 14, c. 5.

S. Bernardus à quadam suo pugno percussus, cùm ali in eum involare vellent, inhibuit, dicens: Oportet eum alius ignorare, cui toties à Deo ignoraret. Testis est auctor Vite I. 5, c. 6.

SIC JURASTI. Sicut testificatus es, sicut certò et firmiter affirmasti: nec enim hoꝝ proprij jurasse legitur Deus, sed tantum dixisse Exodi 34, 6. Dei enim dicere, est virtute et impletivitè jurare: quia jurare non est aliud quām Deum, qui infallibilis et prima est veritas, in testem vocare. Hac autem prima veritas loquitur, cùm Deus loquitur: cùm ergo loquitur Deus, tunc ipse resp̄s dictis suis testimonium perhibet, itaq; se quasi in testem vocat, et consequenter impletivitè jurat, quia verborum suorum testis est, imò auctor et confirmator. Sic jurare sumitur pro constanter asserente et promittente, Ps. 88, 4: Juravi David servo meo usque in eternum preparabo semina tua: neque enim in libris Regum aut Paral. id jurasse legitur Deus, sed tantum promissio David; et Psal. 118, 106: Juravi (id est, statui) custodire iudicia justitiae tuae.

VERS. 18. — NULLUMQUE INNOXIUM DERELIQUNT, q. d.: Omnes homines noxi et peccatores sunt, et censentur apud te: omnes ergo indigent tua misericordia. Posset secundò, innoxius hic, uti et Exodi 20, 7, significare imputum, ut Hebreæ littera, hic, uti et alii, duplicitate habeat sensum littoralem, et priori rem expresserit interpres Exodi 34, 6, posteriori rem. Vide dicta Exodi 34, 6.

QUI VISITAS PECCATA PATREM IN FILIOS. Non quid Moses hoc optet, cùm contrarium postulet, sed quia Deus Exodi 34, 6, hæc sibi epitieta dedit, itisque cùm invocatus nominari voluit, idque ad premendum, humiliandum, et metu Dei percellendum durum Judeorum populum.

VERS. 21. — VIVO EGO (id est, juro ego per vitam meam) et (quid) IMPLEBIT GLORIA DOMINI UNIVERSA HABITANT IN VALLIBUS, CRAS MOVETE CASTRA, et REVERTIMINI. Jam ante Exodi 17 incurvantur Hebrei in Ama-

leicias : sed quia terra Amalec secundum longitudinem extenditur à terra Chanaan, versus mare Rubrum, hinc ex Ægypto proficentes in Chanaan Hebrei, sepius in Amalecitas, vel potius Amalecite in Hebreos incurrerunt : Chanaaneus autem populus, qui hic vocatur, non erat ex gentibus habitantibus in Chanaan, sed alias ab iis erat, habitans majori parte in vallis, iuxta desertum, in quo castrensum habebat Hebrei, cuius rex fuit Arad, cum quo pugnarent in deserto Hebrei, ut patebit c. 21, 1. Iubet autem hic Deus, ut Hebrei propter Amalecitas et Chanaaneos recedant, eò quod ipsi invasuri essent Hebreos, ac superaturi eos, nuptio ope Dei indignos, ac proinde ruitures hostiosi suis : id ita eveniens patet v. 45.

ET REVERTIMENTUM IN SOLUTINEM PER VIAM MARIS RUBRI. Pervenerunt jam Hebrei in Rehema et Cades, atque vicini erant terra promissa, tantumque inter eam et ipsos interterant menses Idumea. Verum quia Dominus ipsos pro murmure puniens, per quadraginta annos vagari et mori volebat in deserto, hinc iubet eos redire ad solitudinem, per viam que alio itinero deceret ipsos rursum ad mare Rubrum : unde trigesima secunda mansione venerunt tandem in Aison-Gaber ad mare Rubrum. Graphicè hec in suis tabulis describit, et ob octos ponit Adrichomius.

Solitudo hec, ut superius dixi, vastissima erat, in via, iniquosa, sterilia, mirabilis, aspera, praecepta, torrida, oblitus sabulo profundu, tenaci et tubricu : in hoc pro sua penitentia, ob murmur ad Deo inflictu, vagati sunt Hebrei per 38 annos.

Vide hic quid mereatur murmur et rebellio, quæque Deo dispiceat, ac time, ne sicut tot centena Hebreorum milia, ob murmur unicum, excusa sunt terra promissa, perierunt ac sepulta sunt in hoc deserto, ita perierunt et tu, si murmures, et inobedientis sis Deo ejusque vicaris, cœlo excludaris, ac sepeliaris in gehennam.

VERS. 29 ET 30. — OMNES QUI NUMERATI ESTIS (c. 1, v. 2) A VIGINTI ANNIS ET SUPRA, ET MURMURANTIS CONTRA ME, NON INTRABITIS TERRAM. Hinc patet omnes numeratos, scilicet eos qui erant 20 annorum et supra, murmurasse; idèoque omnes hic morti in deserto plectuntur. Ita Abul. Hic sententia non comprehenduntur Levite et mulieres : item pueri, qui neadū erant virginis anorū. Hi enim non fuerunt numerati, ut patet c. 1, v. 2; et c. 2, 53; hi ergo hæc sententia et pœna non plectuntur, ac poterunt ingredi terram promissam. Levitas etiam non murmurasse cum reliquis, colligunt aliqui ex eo, quod nullus ex illa tribus missus sit explorator ; ita Andr. Masius Josue ult. v. 4. Ubi tamen nota, prater hosce numeratos, omnes alii, sive femine, sive masculi minores virginis anni, qui murmuraverunt, mortui sunt in deserto, aquæ ac numerati hi : hoc est enim quod dicitur v. 25 : Nec quisquam ex illis, qui detrahebat milia, intuebatur eum. Ita Abul. Lex tamen hæc tantum fertur in masculis, qui erant 20 annorum et supra : quia hos solos sententia hæc generalis designare et determinare poterat. Porro hec sententia intelligitur de iis qui erant virginis an-

num, non cum lata est hæc sententia, sed cum facta est numeratio cap. 1, 2; hoc enim significat, id numerati ; ita Abul. Denique hi omnes ad mortem temporalem damnati fuere, non ad aeternam ; immo praesenti redemerunt aeternam, quicunque penitentes in gratia obierunt in deserto, uti patet de Mose et Aaron, qui exclusi sunt à Chanan, sed aliam ob causam, de qua c. 20.

VERS. 50. — SUPER QUAM LEVAVI MANUM. Id est, pro qua, quasi elata in altum manu, juravi, quod eam vobis darem, Gen. 15, 18.

PATER CALÈS FILIUM JEPHONI, ET JOSUE FILIUM NUN. Hic duo ergo soli ex tot centenis armorum millibus, ingressi sunt Chanaan, quia Deum secuti sunt.

Tropologicè, S. Greg. in psalm. 7 ponit, in expositione quinti versie, in fine : Nullus, inquit, ad colum veniet, et nisi prius per amorem spiritus, in nobilitate vita diciderit ambulare. Duo viri, Caleb videlicet et Josue, caput et corpus designant, Christum scilicet et Ecclesiam, qui soli ingredientur illam terram viventem. Caleb enim hæc significat omne cor, alii Procop. Jephone significat conversionem; Jesus, salvatorem : qui enim integrum erga Deum cor habent, filii conversionis sunt, per cohabitatem illis JESUM.

Allig. sicut ex tot centenis millibus soli Josue et Caleb ingressi sunt terram promissam, ita ex tot centenis hominum millibus pauci salvantur, cuncte ad celum. Cum D. Bern. abbas Clarevallensis ex hac vita migrasset, quod contigit anno Domini 1155, in diectione 1, 15 Cal. Sept. an. etatis sue 64, horrenda visio Lingonensis episcopi facta est. Apparuit ei namque Eremita quidam mortuus, quem vivente olim noverat, qui divina timore compunctus, ante aliquot annos, cum esset Decanus dives et nominatus, omnia cœlum, eternitatem, eremitorum per Christi amore intravit. Quem cum de statu suo et divini iudicii distinctione interrogasset, ille respondit : Eta hæc, in quæ ego de corpore nigrari, triginta hundrina millia ab hac luce transierunt. Et quibus Bernardus Clarevallensis Abbas, qui eadem hæc obiit, tñā mecum ad exitos evolavit, tres ali ad purgatorium missi sunt, ceteri omnes per sententiam justi iudicis condemnati, ad infernum perpetuò cruciendi descendentes. S. Simeon, et ex eo S. Nilus abbas apud Baron. tom. 10, anno Christi 976, assertur ex deceun millibus vix unam animam salvari.

Ex annalibus Franciscanis refert noster Platius lib. 4 de Bono statis Relig. c. 5, Franciscanum quendam nomine Bertoldum, concionatorem insigneum, vi et spiritu dicendi mulierem peccatari eō contributio- nis adgegit, ut in concione mortua conciderit; hæc postea precibus ejus resuscitata, dixit : Cum apparet ad Dei tribunal, adducita sunt eō sexaginta animarum millia, quæ toto orbe è viâ excesserant, atque ex his tres tantum adictio futerunt Purgatorio, reliqua omnes ad ignem aeternam damnavit : unum autem ex Franciscanis Fratribus eodem quoque tempore articulo defunctum, per Purgatoriū quidem locum transisse asseruit, sed tamen ibi non modo diutius non commo-

ratum, verum etiam par animarum, quæ precipiā cum eo amicitia conjuncta fuerant, secum in celum abduxisse. Quam densi ergo floeci nivis in hieme cadunt ex aere, tam densa hominum turba quotidie descendit ad tartara. O res miranda ! ô hominum stupor ! Quis hæc legens non expavescat? quis totu corpora non contremiscat? quis non decernat sancti et piè vivere, suæ salutis consulere, et assecrare sibi, quod potest, coelidium? presertim cum audit illud Christi: Intrate per angustum portam, quia lata porta et spatiovia est quæ ducit ad perditionem, et multi ingrediuntur per eam. Quam angusta porta et arcta via est quæ ducit ad vitam, et pauci sunt qui inventent eam!

Matth. 7, 13; et iterum : Multi sunt vocati, pauci vero electi : hoc cogita, hoc recognoscit, hoc assidue meditare.

VERS. 35. — FILI VESTER ERUNT VACI IN DESERTO AN- NIS QUADRAGINTA. Noxiorem parentum innoxii filii, pro peccato et nox parentum, hie puniuntur quasi exilio quadragiata annorum. Verum hæc parvulorum non tam pena fuit, quam commodum : serviebat enim primò ad hoc, ut interim ipsi crescerent ad justam aetatem et robur, quod cum Chanaaneis configere possent. Secundò, ut interim crescerent numero, quo parentibus morituri succederent, et Chanaaneam reperi- posse possent. Ita Abul.

ANNIS QUADRAGINTA. Nota primò. Ab egressa Hebreorum ex Ægypto usque ad ingressum in Chanaan, fluxerunt non 42 anni, uti habent Sept. Josue 5, 6, et ex iis S. Aug., sed 40 tantum, ut patet Josue 3, 6, in Hebr., Chald. et Latino textu. Idque rursum omnino convincitur ex Exodi 7, 7, collato cum Num. 53, 58, et Deut. ult. v. 7; immo, hi 40 anni non omnino integrè fuerunt. Nam Hebrei egressi sunt ex Ægypto 15 die mensis primi, ut patet Num. 53, 5. Transierunt autem Jordanem, et ingressi sunt Chanaan, decima die mensis primi anni quadragesimi primi ab egresso, ut patet Josue 4, 19; ergo desunt 5 dies ad expiendum 40 annos. Unde nota secundò. Ab hoc murmur errarunt Hebrei per desertum, tantum triginta octo annos cum medio, aut circiter. Nam hæc exploratio; ob quæ murmurarunt, contigit anno secundo ab egresso in Junio, uti dixi c. 15, 21.

Dices : Quomodo ergo hic non 58, nee 59, sed 40 anni numerantur? Respondent aliqui hos annos computandos esse ab egressu ex Ægypto. Verum dico, eos computandos esse à missis exploratoribus, et murmurare hoe, uti satis liquet hoc loco, et Ps. 94, 10; inde enim fuerunt 58 anni completi, et 39 inchoati, qui more Script. vocantur 40, quia Script. solet numerum perfectum exprimere ; etiam si parte rei paulo maior vel minor sit numerus. Sic vocantur 70 discipoli Christi, cum fuerint 72. Vido Riberam in Amos 5, n. 64.

Addere, fuisse precisè 40 annos salem inchoatos, si annum non sacrum, sed profanum accipias, qui incepit à Tisri, id est, à Septembri. Nam fuerunt 58 anni completi, cum septem vel octo mensibus. Jam hi menses fracti sunt : primi enim duo prececedebant Tisri primi anni ; murmur enim hoc factum est in Julio,

puta quadragesimo die à missis exploratoribus : hi autem misi sunt in Junio. Unde duo primi menses usque ad Tisri pertinent ad primum annum, eumque in hæc numeratione constituent : inde ab uno Tisri ad aliud continuo fluxerunt 58 anni integri. Rursum post hos 58 annos, fluxerunt à Tisri ultimo usque ad Martium, quo ingressi sunt Chanaan, sex menses, qui ad novum annum, puta quadragesimum pertinent : ita ergo 40 anni fuerunt, sed fracti tam in principio, quam in fine, juxta computum anni communis, sive profani.

R. Salomon hos 40 annos prefixos esse putat, ad etatem eorum, qui morituri erant in deserto, comprehendam. Censem enim ipse neminem ex eis mortuum esse ante annum etatis sexagesimum ; ita ut qui ci- tius compleverunt annum sexagesimum, citius morirentur : idèoque hic prefigi annos 40, ut illi qui exierant de Ægypto anno etatis vigesimo, morerentur anno quadragesimo ab exiit ex Ægypto (et iste erat eis sexagesimus annus) scilicet paulo antequā alii iuniores ingredierentur in Chanaan. Sed hoc ipsius de more sunt figura, quæ nullo fundamento mituntur : unde haec multis refellit Abul.

ET PORTALENT FORNICATIONEM VESTRAM, q. d. : Portabant filii penam fornicationis vestre, id est, prevaricationis, ac declinationis à Deo et lege Dei. Sicut enim mulier à marito devians ad adulterum fornicari dicitur, ita fornicatur et anima, sì à Deo et lege Dei, ita jure plusquam maritali obstringitur, deviat, presertim si id fiat per idolatriam. Idolum enim est quasi alius maritus, idèoque quasi adulterum. Similis phrasis est e. seq. v. 59.

VERS. 54. — INQUITATES, penam iniquitatum.

ANNUS PRO DIE IMPUTABITUR, computabitur, q. d. : Sicut 40 diebus morati sunt exploratores in Chanaan, eam lostrando, ita proportionaliter malebitis, vos Hebrei, 40 annis in deserto, quia ipsi vos murmurare fecerunt : esto non omnibus istis 40 diebus ipsi murmuraverint, aut peccarint. Est enim haec proprio in numero 40 non dierum culpe ad annos penæ, sed est congruas quedam numeri dantis occasionem culpis ad numerum iniquitatem penam. Ita Abul.

Moral. Glossa ex Origene : Timo, alii, hoc myste- rium discutere; video enim quid in hoc comprehenditur peccatorum et penarum : si enim cuipha peccatori ascribatur annus ad panem, pro unis diei peccato, vereor ne fori nobis, qui quotidiè peccamus, nec ipsa foris seculorum sufficer possit ad penas tuendas.